Novembris Tomus IV.

p. 305. — (17) *Act. SS.*, Febr. t. c., ibid. — (18) *The Martirology in Englysshe*, ed. F. PROCTER and E. S. DEWICK, p. 34. — (19) Ed. HORSTMAN, t. I, p. 22. — (20) PLUMMER, *Vitae Sanctorum Hiberniae*, t. I, p. LXXVI. — (21) Op. c., lib. IV, cap. xi; ed. 1, p. 45; ed. M. KELLY, p. 49. — (22) Melius addideris: si quando indictum est. Totum enim mensem novembrem in exemplis quae supersunt excidisse dolemus. Propter diem nova editio prodibit quam parant dd. vv. H. J. LAWLER et R. I. BEST (*Henry Bradshaw Society*). — (23) Vid. tamen quae dubitanter continentis de duabus sanctis Aidis fortasse inter se commutatis, infra, num. 20, et de cognominibus, infra, num. 16. — (24) T. c., p. xxvi, annot. 4. — (25) *Act. SS.*, ibid. O'HANLON, op. c., t. II, p. 730; etsi hypothetae errore scriptum est 23 pro 28, Ib., op. c., t. VI, p. 611, annot. 1. Dubiu haeret COLGANUS, *Acta Sanctorum Hiberniae*, p. 423, col. 2, annot. 31; sed d. 10 novembries se de eo acuturum pollicitus erat, op. c., p. 268, col. 2, annot. 9. — (26) Infra, in *Sylloge de sanctis qui in ultra Scotia coluntur*, num. 1. «Aengusius auctus» apud quem se S. Aidi nomen legisse scribit COLGANUS, op. c., ibid., nihil aliud est ac codex festilogi Oengusiani nunc Dublinii servatus in bibliotheca Fratrum Minorum. Eo usus est in sua editione Wh. STOKES, *Féilire Óengusso*; vid. p. XII-XIII. — (27) Ibid., num. 2. — (28) COLGAN, op. c., ibid. — (29) Infra, *Sylloge*, num. 3. — (30) Huius criticam editionem vid. ibid., num. 4. — (31) Ibid., num. 3; addi Fastos illos apud OSULLEVANUM BEARRUM, op. c., ed. 1, p. 48; ed. M. KELLY, p. 51, ubi perperam Eclius pro Edus scriptum esse advertimus, supra, p. 313. — (32) STOKES, *Féilire hái Gormáin*, p. 214. — (33) De Slieve League agemus infra, num. 17; de Killare, vid. supra, p. 495, annot. 2. — (34) Vid. infra, inter annotata ad cap. 1 Vitae I. — (35) COLGAN, l. c. — (36) *Sylloge*, num. 4.

63 -vembris

A membris eius cultum ad Slieve League (1) celeberrimum fuisse: Hic sanctissimus episcopus Aidus filius Brice colit <ur> ac apud Sliablieghe (sic) celebratur divinis sacrificiis et mu<ur> tifariis graciarum <act> ionibus decimo die mensis novembris (2). Antiquiore manu ad ipsius Vitae limen in eodem codice ascriptum est: 10 november. His omnibus accedit Colgani testimonium, qui refert suo tempore festa S. Aidi agi ad Slieve League IV idus novembris (3).

10. Aegre ferendum est excidisse totum mensem novembrem in exemplaribus quae supersunt martyrologii Tamhlachtensis; in quo uno cum Aidus pridie kalendas martias memoretur (4), operae prelum fuisse cernere num et quarto idus novembres iterum eset annuntiatus. Ut si nunc res habet, alterum diem natalem fuisse videri, alterum dedicationis cuiusdam seu translationis, iam advertimus (5). Quod si ita est, obiisse S. Aidus d. 10 novembres putandus est, uti expresse habent Annales Quattuor Magistrorum (6) et ipsius Vita III (7). Ceterae Vitae emtualiter diem conceptis verbis non indicant, etsi in natali S. Aidi erant paelegendae (8). Quod autem in altera recensione martyrologii Dungallensis ascriptum est diei 16 novembres: Aodh mac Bric de réir a bhethaileadh is anigh atá a fhéil, gé nach do réir na bfélereadh (9); latine: Aodh mac Bric, iuxta eius Vitam hodie est eius festum, sed non iuxta calendaria; nescio unde originem duxerit, nisi ex errore, quo quispiam 10 pro 16 legerit. Iam enim exposuitus, in Vitis latinis quid haberetur, et nusquam aut latinae alius aut gadelicae Vitae S. Aidi mentionem repperimus.

Vitarum  
S. Aidi  
personae.

11. Aetati qua vixisse S. Aidum ex Annalibus colligitur (10) non repugnat ea quae de plerique Vitae eius personis traduntur. Quod pertinet ad SS. Kiaranum Cluanensem († 549), Becc mac Dé († 553 vel 558), Lasreanum seu Molaiseum de Daingin Inis († 564 vel 571), regemque Diarmuidum mac Gearbaill († 565 vel 572), nulla quaestio oritur (11). Ipsi etiam Aido, uti Vitae omnes tradunt (12), superstes fuit S. Columba Hiensis († 597). Haud ita facile alia quaedam explanantur. Qui enim potuit Aidi viximus e puritia egressi fama sanctitatisque opinio tanta fuisse ut eum S. Brigida, Kildarensis, ul videtur, († cc. 525) ad capitilis dolores levandos invocaret (13)? Et alia narratio, quae in duabus Vitis S. Aidi legitur (14), de Evangeliorum codice caelitus demisso ad Brig-

(1) De quo cultu infra, num. 17. — (2) Fol. 152, in marg. dextero. — (3) Op. c., p. 423, col. 2, annot. 31. Vid. infra, num. 17. — (4) Supra, num. 8. — (5) Supra, num. 9. — (6) *Annals of the Four Masters*, ed. cit., t. 1, p. 212, ad annum 588 (recte 589). — (7) Cap. 36. — (8) Vita I, 52, ad calcem; Vita II, 46, ad calcem. — (9) *The Martyrology of Donegal*, ed. cit., p. 310. — (10) Supra, num. 7. — (11) Ea est d. v. Carolly PLUMMER sententia, *Vitae Sanctorum Hiberniae*, t. I, p. xxviii. — (12) Vita I, 52; Vita II, 46; Vita III, 36. — (13) De S. Aidi in illis doloribus invocatione fusius infra agemus, num. 18-21. — (14) Vita I, 21; Vita II, 16. — (15) *Act. SS.*, Febr. t. I, p. 117, col. 1. Cf. PLUMMER, l. c. — (16) Infra, num. 18-20. — (17) De aetate illius Cainnechi, vid. J. LANIGAN, *An Ecclesiastical History of Ireland*, t. II, p. 188, annot. 19; p. 202, annot. 67. [James] GAMMACK, ap. W. SMITH and H. WACE, *Dictionary of Christian Biography*, t. I, p. 382. — (18) De quo A. P.

dam Aidoque tradito, difficultatem non minuit, D quam Bollandus noster senserat (15). Sed de his alias pluribus (16). Neque satis probabiliter nobis explicatum videtur, quo pacto multis annis iunior esse potuerit S. Aidus S. Cainnecho, abbat illo, si quid perspicimus, Achadhboensi, nato an. 516 vel 527 (17), et S. Brendano, abbat Birrensi, mortuo an. 571-573 (18); hos enim in sacris litteris occupatos et de rebus divinis colloquia miscentes casu in silvis offendisse traditur Aidus, etiam puer et porcis pascendis adductus (19). Neque facile credendum est non Achadhboensem illum praclarum abbatem hic significari, sed obscurum nescio quem Patricii discipulum (20). Tandem Momoniae regem illum et eius semine tres reges oritores praedixit Aidus (21), in census regiarum stirpium arbitratur Colganus fuisse Amhalghaidh filium Ennii, fratrem celebris illius Oengusii regis Momoniae cui S. Patricius, cum eum baptizaret, pedem cuspidi baculi transfixit (22). *Hic autem Oengus in paelio cecidit anno 490* (23); *Amhalghaidh ergo vix agere potuit cum Aido* E qui anno 589 defunctus est, eoque tanta iam auctoritate pollente ut a rege Nepotum Nialli Australium ad Momoniae regem de induciis faciundis legatus mitteretur. Riochus etiam ille sanctus quem adivisse tradidit Aidus (24), si re vera S. Patricii sororis fuit filius, vix tamdiu ad sexum saeculum superstes esse potuit; sed illa Riochi cum Patricio consanguinitas non immerito in quaestione vocata est (25). Colgano tamen haud improbable videtur S. Riochum, Patricii sororis filium, ad tempus Aidi supervixisse (26); ille scilicet centum annos amplius vivere Hibernum sanctum minime mirandum putabat, qui multo grandioribus numeris pridem fuerat assuefactus (27). Sed cum in Hibernia illis temporibus nullus census habitus sit, certa argumenta prorsus desunt quibus controversiam dirimamus.

12. De mentionibus S. Aidi quas in aliis hagiographicis scriptis repperimus, proxime agendum est. Et primo afferamus venerandae antiquitatis monumentum, Cathalogum ordinum sanctorum in Hybernia secundum diversa tempora, qui saeculo VIII videtur collectus esse. Etenim alius non est a praeclaro episcopo Killariensi Adeus ille, cuius nomen in altero sanctorum ordine legitur (28); huius autem ordinis sancti flouruisse circiter annos 540-600 ibidem traduntur.

S. Aidi  
mentions

F[ORBES], *Dictionary of Christian Biography*, t. c., p. 335, col. 1. — (19) Vita I, 2; II, 2; III, 2. — (20) De quo COLGAN, *Trias Thaumaturga*, p. 139, col. 1, cap. 70; p. 179, col. 2, annot. 128; p. 267, col. 1. O'HANLON, *Lives of the Irish Saints*, t. I, p. 409-410. J. G[AMMACK], l. c., col. 1. — (21) Vita I, 8-9; II et III, 5. — (22) *Acta Sanctorum Hiberniae*, p. 422, annot. 13. Vid. infra quae annotamus ad cap. 8-9 Vitae I. — (23) *Annals of Ulster*, t. I, ed. W. M. HENNESSY, p. 28, anno 489 (recte 490). — (24) Vita I, 45; II, 39; III, 31. — (25) J. H. TODD, *Leabar Imuinn. The Book of Hymns of the Ancient Church of Ireland* (Dublin 1855-69), p. 114-16 (*Irish Archaeological and Celtic Society*). Cf. PLUMMER, *Vitae Sanctorum Hiberniae*, t. I, p. xxviii. — (26) Op. c., p. 268, col. 1, et ibid., col. 2, annot. 7. — (27) Quales sunt quos de S. Kiarano Saighirensi mox afferimus, num. 12. — (28) *Acta Sanctorum Hiberniae ex codice Salmanticensi*, ed. cit., col. 162.

Aidum

in variis  
scriptis  
hagiographicis,

Aidum etiam nostrum discipulis S. Finnianus Clonardensis abbatis annumerat Colganus (1). Neque obest quicquam quin re ipsa litteras dicerit Aidus in celeberrimis illis scholis S. Finnianus; hic enim anno 549 e vivis decessisse fertur (2). Verum etsi Colganus scribit se S. Finnianus discipulis annumerasse neminem praeter eos quos vel Vita ipsius Finnianus vel propria ipsorum Acta aliqua certa testimonio inter eos expressis nominibus collocant (3), tamen unde hunc Aidum piscaetus sit nondum comperimus (4). Quod autem in Vitis S. Kiarani de Saighir, Aidus quidam episcopus induxit (5), nos id extricare nolumus. Etenim, ut omnes, qui in Actis huius Kiarani comparent, Kiarani aequales quodam modo fierent, ipsius Kiarani vita ad ducentos, trecentos, quadragesimos annos ab hagiographis est deducta (6). Haud scio tamen an Aidus noster is fuerit Inducitur enim Aidus episcopus deprecans S. Kiaranum pro Dimma due seu, ut alii codices volunt, regulo, regionis Hua Fiachach (7).

B Hic autem Aidi Killariensis consanguineus erat, frater an patruus, incertum (8). Quae conjectura si vera est, erraverunt qui Aidum illum episcopum alium esse a Killariensi putaverunt (9).

in Vita  
S. Cainnechi,

13. Iamiam vidimus haud potuisse S. Cainnechum Achadhboensem multis annis S. Aido seniorem fuisse (10); aequalem potius credideris. Quod iactinet ad temporum rationem, nihil obici potest narratiunculae quam e Cainnechi Vita exprimeris. Huius tres supersunt recensiones, quas v. d. Carolus Plummer litteris S. M. R designavit (11); has tres idem ostendit ex uno fonte fluxisse, a quo proxime abest S. Hanus ergo recensionem typis mandare satius erit, ceterarum praecepit saltem varietatibus subiectis, quas e Plummeriana editione sumus mutuati (12): Alio autem tempore episcopus Aidus filius Brice exiit

ad regem Neill<sup>1</sup> (13) Colmanum Modicum filium D Dermicui (14), qui habitabat in Stagno Rosso<sup>2</sup> (15); eratque episcopus Aidus iuxta stagnum ieunans contra illum regem (16) pro causa sororis sue reli<gi>ose<sup>3</sup> (17), que apud regem in rapina deducta est<sup>4</sup>. Sanctus autem Kannechus compatiens episcopo perrexit in auxilium illius. Hoc audiens rex iussit suis servis<sup>5</sup> castella fortiter concludi et<sup>6</sup> rates diligenter abscondi, ne Kannechus in insulam iret<sup>7</sup>. Sed Dominus volens adiuvare sanctos suos ianuas<sup>8</sup> aperuit et ratem ex locis conclusis deduxit. Et in illa rate<sup>9</sup> Kannechus navigavit<sup>10</sup> in insulam et<sup>11</sup> illum regem superbum increpavit et predicavit<sup>12</sup> ei ne episcopum Aidum offendaret. Rex autem ambos despexit, sed Deus honorificavit eos. Nam<sup>13</sup> ille rex superbus sedens vidit currum igneum cum equis igneis et aurigam in eo terribilem, habentem in manu gladium fulgoreum<sup>14</sup>, ab orientali parte venientem per campum trans stagnum in insulam celeriter<sup>15</sup>; et percussit et percutiens regem ac pene in<sup>16</sup> duas partes divisisset<sup>17</sup> eum, nisi Kannechus<sup>18</sup> cum suo baculo prohibueret; et statim rex<sup>19</sup> mortuus est. Tunc Kannechus<sup>20</sup> oravit Deum et regem suscitavit. Rex autem

<sup>1</sup> (regem N.) regem Hua Neill M. — <sup>2</sup> (in s. R.) in stagni insula Ros M.; apud Loch Rossa R. — <sup>3</sup> reliose S; religiose M. — <sup>4</sup> (que - est) que ad regem in rapinam erat, ut daretur viro M. — <sup>5</sup> sui add. S sed del. — <sup>6</sup> (suis servis - concludi) et om. M.; (castella f. c. et) municipium suum obfirmari et R. — <sup>7</sup> (ne - iret) ne sancti insulam intrarunt M. — <sup>8</sup> ianuam insule M. — <sup>9</sup> nocte S. — <sup>10</sup> (et navigavit) et viri sancti in illa rate navigaverunt M. — <sup>11</sup> sanctus Cainnechus add. M. — <sup>12</sup> precepit M. — <sup>13</sup> statim add. M. — <sup>14</sup> fuloreum prius S. — <sup>15</sup> om. M. — <sup>16</sup> modo prius S. — <sup>17</sup> sic in marg. corr.; in textu divisit del. S. — <sup>18</sup> Kannechii prius S. — <sup>19</sup> (et percussit - rex) et percutiens celeriter ante omnes regem statim M. — <sup>20</sup> rogatus a regina et ab omnibus add. M.